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Annotation

This Master thesis he deals with the landscape - ecological indicators in the spatial planning.

It investigates if the landscape is sufficiently implemented in spatial planning. It proposes a

set of landscape - ecological indicators that would complement the urban planning, and

examines whether there is a suitable methodology to quantify them. The selected set of

landscape - ecological indicators is applied to the area Volarsko and Netolicko area of

interest.

Anotace

Práce se zabývá krajinně – ekologickými indikátory v územním plánování. Řeší, zda je

krajina v územním plánování dostatečně zohledněna. Navrhuje soubor krajinně -

ekologických ukazatelů, které by doplnily územní plánování, a zkoumá, zda existuje vhodná

metodika k jejich kvantifikaci. Vybraný soubor krajinně – ekologických ukazatelů je

aplikován na zájmové území Volarko a Netolicko.
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1 ÚVOD

Česká republika se jako jeden ze signatářů Evropské úmluvy o krajině (2000) zavázala uznat

krajinu jako základní složku prostředí, v němž obyvatelé žijí, začlenit ji do svých politik

územního plánování a zavést potřebné nástroje na ochranu, správu a plánování krajiny.

Požadavek začlenění do politiky územního plánování Česká republika skutečně

naplnila přijetím zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu, který se

zavazuje chránit krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a jehož cílem je

vytvářet předpoklady pro udržitelný rozvoj.

Je však krajina v územním plánování zohledněna dostatečně? Nevěnuje se pozornost

spíše vymezování zastavěného a zastavitelného území a nestojí krajina v plánovacím procesu

spíše v pozadí nebo není dokonce překážkou ve vytěžení maximální možné rozlohy

zastavitelných ploch?

Rovnováha mezi přírodním prostředím, sociálními potřebami a ekonomickou činností

je nutným předpokladem pro udržitelný rozvoj a udržitelné využívání krajiny. Zatímco

ekonomické a sociální ukazatele udržitelného rozvoje jsou hojně zastoupené a velice dobře

definované, krajinně – ekologické indikátory mohou být nedostatečné nebo nejasně

vymezené. Existuje tedy vhodná metodika ke kvantifikaci krajinně – ekologických

charakteristik? O jaké indikátory by měla být obohacena a je možné tyto indikátory použít

pro porovnání dvou různých území? Na zmíněné otázky se pokusím odpovědět

v předkládané diplomové práci.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 Krajina jako předmět zkoumání

2. 1. 1 Definice pojmu „krajina“

Dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je krajina „část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů a

civilizačními prvky“. Forman & Godron (1993) definují krajinu jako heterogenní část

zemského povrchu skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, která se v

podobných formách opakuje. Cílek & Ložek et al. (2011) vidí krajinu jako výsek souše, jež

má střed, hranici či okraj a uvnitř této hranice se nachází pole víceméně jednotných

vlastností. Dále ji charakterizují jako dlouhodobě stabilizovaný a relativně jednotný soubor

přírodních a antropogenních charakteristik vázaný na určitý reliéf a mající společný

historický základ. Tato a další definice uvažují o přítomnosti významného krajinného

činitele, kterým je člověk, neboť krajina neexistuje jako samostatné prostředí, oddělené od

lidských činností a potřeb. Tak budu na krajinu nahlížet ve své práci i já a opírat se o definici

z Evropské úmluvy o krajině (European Landscape Convention) (Council of Europe, 2000),

která chápe krajinu jako „část území, tak jak je vnímána obyvatelstvem, jejíž charakter je

výsledkem činnosti a vzájemného působení přírodních a/nebo lidských faktorů“.

2. 1. 2 Krajinné/ekosystémové služby a funkce

Krajina poskytuje člověku všestranný užitek. Tento užitek bývá označován jako krajinná

nebo ekosystémová služba či funkce. Krajina je člověku domovem, zdrojem materiálu pro

stavbu sídel, zdrojem obživy, útočištěm či inspirací. V krajině se odehrávají veškeré lidské

činnosti. Dle Alcama et al. (2003), je poskytování služeb člověku součástí takzvané utilitární

koncepce, v níž mají ekosystémové služby a funkce hodnotu pro člověka, ale existuje i

koncepce neutilitární, v níž má krajina svou vnitřní hodnotu bez ohledu na svou užitečnost

pro lidskou společnost.

Krajina lidstvu poskytuje produkty hmotné, jako je potrava stavební materiál či pitná

voda a nehmotné, jako je duchovní obohacení, poznání, estetické zážitky (Alcamo, 2003,

Díaz 2006). Zároveň je pro lidstvo přínosem, protože poskytuje služby, které jsou nezbytné

pro fungování ekosystémů. Mezi tyto služby, označované jako podpůrné a regulační, patří
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například tvorba půdy a zachování její plodnosti, produkce kyslíku či dekompozice hmoty a

cykly prvků v půdě (Alcamo et al., 2003, Díaz 2006).

Krajiny, které jsou schopné poskytovat rozmanité služby a funkce, můžeme označit

za multifunkční krajiny (Reyers et al., 2012). Dle Selmana (2009) je právě tato

multifunkčnost základní a důležitou vlastností dlouhodobě udržitelných krajin, které, i když

jsou člověkem využívány, dokážou se s jeho vlivy vyrovnat a zůstávají stabilní. Naproti

tomu krajiny, které multifunkční nejsou, vyžadují vysoké vstupy energie a kapitálu, aby byly

dále schopné plnit své funkce, což je samozřejmě dlouhodobě neudržitelné (Selman, 2009).

Kupříkladu intenzivní zemědělské krajiny vyžadují pro své fungování vysoké vstupy ve

formě energie, hnojiv, pesticidů a vody. Dle De Groota (2006) jsou tak multifunkční krajiny

ve skutečnosti více ekonomicky přínosné než takovéto přeměněné krajiny udržované jen za

cenu vysokých vstupů.

Ať už nahlížíme na krajinné funkce z hlediska jejich užitečnosti pro člověka či jejich

vnitřní hodnoty, podstatné je uvědomit si, jak důležitá je jejich existence a zachování vůbec.

Krajinné funkce mohou být však zachovány pouze udržitelným využíváním krajiny.

2. 2 Udržitelné využívání krajiny

Lidská společnost se může rozvíjet a fungovat, pokud má dostatek zdrojů po svou potřebu.

Požadavky na ekosystémové služby neustále vzrůstají, ale lidské aktivity snižují schopnost

mnoha ekosystémů tyto požadavky splňovat (Alcamo et al., 2003). Zdroje, které krajina

poskytuje člověku, nejsou neomezené, a stejně tak není neomezená schopnost krajiny

vstřebávat negativní důsledky lidské činnosti.

Následky neuváženého zacházení s krajinou nemusí být patrné ihned, ale s jistotou se

projeví v budoucnosti. Následující generace se tak budou muset potýkat s problémy, které

jim jako dědictví zanechali jejich předkové. Negativní důsledky současného využívání

krajiny pro budoucí generace lze minimalizovat změnou přístupu k využívání krajiny –

směrem k udržitelnosti.

Definovat udržitelnost či udržitelné využívání krajiny je nelehkou záležitostí. Někteří

autoři (například Oscam a Feng, 2008) se shodují na tom, že je snazší poznat a popsat

neudržitelné využívání krajiny, než určit míru toho, co je ještě udržitelné. V krajinném

výzkumu neexistuje žádná oficiální a všemi přijímaná definice udržitelnosti (Ramieri

& Cogo, 1998; Musacchio, 2009). Ale původ tohoto termínu lze vztáhnout k termínu
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„udržitelný rozvoj“ (či trvale udržitelný rozvoj), který je popsán G. H. Brundtlandovou

v dokumentu Our Common Future (1987). Udržitelný rozvoj je zde definován jako rozvoj,

který zajišťuje potřeby současné generace, aniž by omezil schopnost generací budoucích

uskutečnit jejich vlastní potřeby. Principem udržitelného rozvoje je vyváženost mezi třemi

takzvanými pilíři udržitelného rozvoje – ekologickým, ekonomickým a sociálním. Aktivity

společnosti, stejně jako její ekonomika, jsou součástí životního prostředí. Žádný z pilířů by

neměl být upřednostňován na úkor jiného.

I když termíny udržitelnost a udržitelný rozvoj nejsou zcela totožné (už jen

z jazykového hlediska: rozvoj v sobě zahrnuje proces, pohyb kupředu či postupnou změnu,

kdežto udržitelnost spíše naznačuje stav a ne proces) a v odborné literatuře lze nalézt


[…]


al., 2012). Často je ale většina pozornosti při tvorbě územního plánu věnována spíše

vymezení zastavěných a zastavitelných ploch, jejichž určená rozloha navíc mnohdy

neodpovídá potenciálu rozvoje území a míře využití zastavěného území (Maier et al., 2012).

Do procesu tvorby územního plánu by kromě již sledovaných jevů a hodnot (částečně

definovaných v Příloze 1 Části A vyhlášky 500/2006 Sb., částečně místně specifických)

měly vstupovat i indikátory, které by vyjadřovaly, jak je krajina schopna plnit některé

ekosystémové služby a funkce, které jsou důležité pro její udržitelné využívání. Takovými

indikátory jsou krajinná heterogenita, fragmentace krajiny, retenční kapacita krajiny a

prostupnost krajiny pro člověka.

Hodnocení krajinné heterogenity lze uskutečnit na dvou úrovních. První, méně

detailní úroveň, je zastoupení tříd s různým krajinným pokryvem. I když je v této úrovni

zanedbána kvalitativní informace o přítomných krajinných pokryvech, není zastoupení

různých tříd krajinného pokryvu zbytečnou informací, neboť ovlivňuje například srážkovo-
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odtokové procesy v území.
28

Pro tuto úroveň hodnocení mají orgány obcí k dispozici

Základní bázi geografických dat České republiky (ZABAGED
®
). Případné nesrovnalosti

(například nespecifické vymezení kategorie orná půda a ostatní neurčené plochy) je možno

upřesnit místním šetřením.

Druhá, detailnější úroveň, kterou představuje mapování přítomných typů přírodních

biotopů, je vhodná z důvodu, aby případné rozšiřování zástavby nebylo směřováno na typy

biotopů, které jsou obzvláště cenné. Do procesu tvorby územního plánu by proto měla jako

jeden z podkladů vstupovat i vrstva mapování biotopů.

V případě fragmentace krajiny je žádoucí sledovat fragmentaci zejména

antropogenními bariérami. Jako vhodný nástroj se jeví volně dostupná extenze Effective

Mesh Size pro program ArcGIS for Desktop. Orgány územního plánu tak mohou vyhodnotit,

jak případné rozšiřování zástavby či dopravní infrastruktury nově navržené v územním plánu

ovlivní v území úroveň fragmentace.

Sledování fragmentace biotopů je možné uplatnit například v případě, pokud se

v území nachází nějaký klíčový druh. V lokalitách výskytu druhu by mělo být prioritou

zavedení potřebného managementu. Je pravděpodobné, že bude docházet ke střetům se

soukromým vlastnictvím, které by se následně musely řešit dohodou, finančními

kompenzacemi nebo v krajním případě vyvlastněním.

Prostupnost krajiny cestní sítí je podstatná pro kontakt místního obyvatelstva s okolní

krajinou. Pro její posouzení lze využít komunikace ze Základní báze geografických dat

České republiky (ZABAGED
®
). Výpočtem obslužné zóny v programu ArcGIS for Desktop

lze identifikovat oblasti s malou prostupností z důvodu neexistence nebo nedostatečnosti

cestní sítě. Orgány územního plánování se mohou na tato místa zaměřit a umožnit vytvoření

cestní sítě například v rámci veřejně prospěšných staveb.

V případě retenční kapacity krajiny je zejména žádoucí uvážit, zda nově navržená

rozloha zastavitelných ploch opravdu odpovídá potenciálu rozvoje území. Se zastavováním

území se zvyšuje podíl nepropustných povrchů (Mackovič, 2009), na kterých se nemůže

voda vsakovat. Pro identifikaci nejproblémovějších oblastí s výraznými sklony a

povrchovým odtokem mohou orgány obce vytvořit digitální model terénu. Využití modelu

terénu vytvořeného z vrstevnic výškopisné části ZABAGED
®
by ale kvůli menší míře

28 Otázkou je, do jaké míry je reálná změna kategorie krajinného pokryvu, pokud je plocha předmětem

soukromého vlastnictví.
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detailu mělo být doplněno i místním šetřením. Pro retenci vody v krajině by bylo vhodné i

sledovat drobné krajinné prvky příznivě působící na retenční schopnost a tyto prvky

zachovat, případně doplnit o další. Orgány obce mohou dále pracovat i s charakteristikami

půd, jako je infiltrační a retenční schopnost, protože pro tvorbu územního plánu využívají i

mapu bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ), pro něž jsou tyto hodnoty známy

(Kadlec et al., 2012). Vzhledem k tomu, že hydrologická hodnocení krajiny by mělo

probíhat na úrovni povodí, tedy území s přirozenými hranicemi (Lepeška, 2008), bylo by

pravděpodobně vhodné, aby se hodnocení retenční kapacity krajiny pro potřeby územního

plánu neomezovalo jen na hranice řešeného území, které se s přirozenými hranicemi

většinou neshodují.
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6 ZÁVĚR

V územním plánování v České republice není krajina dostatečně zohledněna. Do procesu

územního plánování by bylo vhodné doplnit krajinně -ekologické ukazatele, které by

vyjadřovaly, jak krajina, jež je předmětem územního plánování, dokáže plnit ekosystémové

služby nebo funkce, které jsou podstatné pro její udržitelné využívání.

Jako takové ukazatele lze využít krajinnou heterogenitu, fragmentaci krajiny,

prostupnost krajiny pro člověka a retenční schopnost krajiny. V případě posuzování krajinné

heterogenity a z části i fragmentace krajiny však narážíme na problém již při samotném

definování těchto ukazatelů.

Pro kvantifikaci vybraných krajinně – ekologických indikátorů nebyla nalezena

vhodná metodika, která by byla jasná, nepříliš časově náročná a jednoduchá, aby byla

využitelná pro orgány územního plánování. Neexistence jasné metodiky byla příčinou

obtížné porovnatelnosti dvou různých území.
