/

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Krajinně - ekologické indikátory udržitelného využívání krajiny v územním
plánování: Případové studie pro Volarsko a Netolicko

Autor: Bc. Michaela Dulovcová
Oponent: Ing. Eva Semančíková

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název
(X ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
( X) jasně formulované cíle
( ) nejasně formulované
(X ) chybí hypotéza

úvod a literární přehled
(X) jasný, přehledný a vztahuje se k zadané problematice. Obsahuje množství informací, které shrnuje

na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; nicméně by bylo vhodné tento literární přehled ještě
doplnit o kritickou rešerši indikátorů vybraných sledovaných krajinných charakteristik.

použité informační zdroje založené zejména na
( X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
( X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
( X) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod.a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
( X) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické
metody,
O zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
() k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody

( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( X) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

závěry
( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( X) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE-FORMÁLNÍ STRÁNKA
obrázky a tabulky
(X) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( X) formálně dokonalý
( ) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(X) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
() neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(X ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
(X) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
( ) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu -

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO.
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Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě'.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm 1

VELMI DOBŘE
Textové hodnocení:
Cílem předkládané práce Michaely Dulovcové je doplněni územniho plánování o krajinně-ekologické

ukazatele, aplikace souboru vybraných krajinně-ekologických ukazatelů na případová území Volarska a

Netolicka ajejich porovnáni.

V literárním přehledu se studentka věnuje definici krajiny, ekosystémovým službám a funkcím,

definicím a popisu vybraných krajinných funkcí a služeb, které se rozhodla hodnotit na vybraných

územích, a dále zaměřuje pozornost na evropskou úmluvu o krajině, její vztah k územnimu plánováni a

postaveni krajiny v územním plánování v ČR, což je určitě kladným přínosem této práce.

V kapitole metodik popisuje zájmová území, použitá digitální data, jejich přípravu pro zpracování

v ArcGIS a věnuje se také popisu a postupu výpočtu vybraných indikátorů pro posouzení krajinné

heterogenity, konektivity krajiny, retenčni schopnosti krajiny a prostupnosti krajiny. Pro jednotlivé

krajinné fce./služby pak uvádí výsledky a v diskusi se jim věnuje z pohledu výsledků a metodiky.

Práce má své klady, jako dobře napsané texty literárniho přehledu a metodiky. Za vlastním zpracováním

práce musí být spousta hodin strávených přípravou a prací s digitálními daty. Nicméně klady jsou

bohužel vyváženy zápory, které přičítám špatně načasovanému vlastnímu psaní magisterské práce,

neboť vlastní práce je dobře strukturovaná a je na ni vidět, že studentka je schopna analýzy i syntézy

daného problému. Avšak především diskusi a závěrům by bylo třeba věnovat více času a navázat je na

r původně vytyčený cíl, kde by mělo zaznít, jak mohou nebo nemohou vybrané indikátory přispět ke

zlepšeni stávajících územních plánů.

K práci mám několik poznámek a otázek na studentku:

1) V literární rešerši postrádám kritický přehled toho, jaké indikátory je možné používat pro

hodnoceni krajinné heterogenity, konektivity krajiny, retenční schopnosti krajiny a prostupnosti

krajiny. Proto by mě zajímalo, proč si studenka vybrala právě ty indikátory, které použila

k hodnocení výše uvedených krajinných fcí.lslužeb, odkud byly indikátory převzaty?

2) Jak přispěla vrstva LPIS ke zpřesněni vrstvy ZABAGED? Přinesl průnik těchto dvou vrstev

novou kategorii LandUSE/LandCOVER?

3) V popisu zájmových území chybí u Netolicka celková rozloha území. A stručný popis proč, byla

právě tato dvě území vybrána a jaký je v nich zásadní rozdíl.

I nehodící se škrtněte
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4) Vzhledem k stanovenému cíli práce ".-... doplnění územního plánování o krajinně-ekologické

ukazatele .... " Bych považovala za účelné mít v kapitole 3.1 Charakteristika zájmových území,

popsáno, jaké indikátory jsou nebo nejsou popsány v územních plánech a územně analytických

podkladech jednotlivých obcí zájmových území. Popř. jak se krajině věnují.

5) Jaká jsou úskalí použití sledovaných indikátorů pro hodnocení vybraných krajinných

fcí./služeb. ?

6) Jak mohou nebo nemohou vybrané indikátory přispět ke zlepšení stávajících územních plánů?

Datum: 14.1.2015 Podpis oponent~~

4r------------ ~_=================================~==~

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKUL TA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na magisterskou práci
Název práce:

Krajinně - ekologické indikátory udržitelného využívání krajiny v územním plánování:
Případové studie pro Volarsko a Netolicko

Autor:
Oponent:

Bc. Michaela Dulovcová
Ing. Klára Salzmann, PhD.

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název
( ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
(x) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
( ) jasně formulované
(x) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které

shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů} nebo nevýstižný a ke zpracovávané
problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
O jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování

v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
(x) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
() nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
() vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( x) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
(x) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

závěry
( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
(x) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE-FORMÁLNÍ STRÁNKA
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
(x) formálně dokonalý
( ) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývaj ící citace)

obsažené informace jsou
() pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
(x) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
() jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
() jsoujen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO ( x) NE ( )

Doplňující komentář

Předložená magisterská práce poukazuje na nedostatky dnešního legislativního prostředí ve věci komplexní péče
o krajinu ajejí hodnoty v procesu územního plánování v České republice a navrhuje doplnění některých dalších
dalších krajinně - ekologických ukazatelů do dokumentů územího plánování na příkladě případových území
Volarska a Netolicka.

Autorka velmi dobře vypracovala analýzu současného stavu legislativních předpisů v územním plánování a
poukázala na chybějící údaje a data při procesu vypracování územních plánů obcí a měst.

Hodnocení problematiky nedostatečné implementace krajiny ve smyslu Evropské úmluvy o krajině považuji za
správné. Tato magisterská práce může být dalším příspěvkem jak tuto situaci změnit a vylepšit současný stav.
Dnes víme, že chybí standardy projektování krajinných plánů, územních studií krajiny, koncepcí uspořádání
krajiny. Dále chybí odborníci na vypracování těchto dokumentů, protože vzdělávání v oblasti krajinného
plánování v komplexním ponímání podle Evropské úmluvy o krajině v České republice zatím není prioritou.

Navržené vybrané krajinně - ekologické ukazatele velmi správně poukazují na další hodnoty území, které můžou
mít lokální, ale také regionální nebo nadregionální význam.
Také upozorňují na skutečnost, že ekologická stabilizace krajiny nemůže být zabezpečená pouze územním
systémem ekologické stability, ale je důležité zabývat se kraj inou celoplošně a posilovat ekosystémové služby na
maximálně možných územích s různým využitím.

Nelze však hodnotit správnost nebo nesprávnost dnešních územních plánů pouze na základě obsahu legislativních
předpisů ajejich příloh.
Územní plánje pracovní nástroj, poměrně flexibilní a poskytuje svému zpracovateli dostatečné možnosti a prostor
na správné řešení daného území. Otázkou je dostatečné naplnění pojmů uvedených v příslušných zákonech a
vyhláškách.

V magisterské práci postrádám územní plány z daných zkoumaných území (Volarsko a Netolicko) a srovnam
výsledků této magisterské práce se skutečným stavem návrhu územního plánu, případné kolize nebo případný
soulad. Také by mohlo být zajímavé hodnocení krajinně - ekologických ukazatelů v případových lokalitách ve
vztahu k intenzitě a způsobu hospodářského využití území.

Všeobecné tvrzení o nedostatečnosti obsahu územních plánů jako takových ve vztahu ke krajině samozřejmě
může magisterská práce uvádět, ale pokud není toto tvrzení podloženo reálnými údaji zjištěnými na konkrétním
případovém území, nepovažuji to za vědecký přístup.

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji k
obhajobě',

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'

VELMI DOBŘE

Datum: 12. leden 2015
. ~S~

POdpISoponenta: .

1 nehodící se škrtněte